
 
 

1/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:       000001/23     
 B) Modalidade:                DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:      1/2023 
 D) Data Homologação:        02/02/2023 
 E) Data de Adjudicação:      02/02/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE TENDAS, PALCOS E SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER DO MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA. 
 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

91191 
Código 

MARCO ANTONIO VIEIRA 
CNPJ: 00.818.993/0001-03 
PRESIDENTE DUTRA, 1883 - 
CENTRO, FATIMA DO SUL - 
MS, CEP: 79700-000 
Telefone: 6734671608 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.453 LOCAÇÃO DE PALCO PARA 
GRANDES EVENTOS. 

UN 1 10.000,00 10.000,00 

2 001.135.454 LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 
PARA EVENTO DE GRANDE 
PORTE 

UN 1 7.500,00 7.500,00 

3 001.135.452 LOCAÇÃO DE TENDAS 
GALPÃO MEDINDO 22X44 M 
AUTO-PORTANTE. 

Un 1 30.000,00 30.000,00 

  Total do Proponente    47.500,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Fich
a 

Exer
. Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserv
a 

470 2023 02120
1 

27.812.0113.2199.000
0 

3.3.90.39.9
9 

1.500.000
0 

47.500,0
0 

50.000,0
0 

2.500,0
0 

 
 
Aral Moreira - MS, 02/02/2023 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000013/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     8/2023 
 D) Data Homologação:       09/02/2023 
 E) Data de Adjudicação:      09/02/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO AUTOMOTIVO DO CASCO E 
PASSAGEIROS DO VEÍCULO OFICIAL MODELO CHEVROLET ONIX HATCH 
LT 1.0 12 V FLEX 5 P MEC, CAPACIDADE PARA 05 PASSAGEIROS. 
ANO/MODELO 2022/2023. 
 
  
 G) Fornecedor e Itens: 

 
 
Item 

90313 
Código 

LIBERTY SEGUROS S/A 
CNPJ: 61.550.141/0001-72 
 - MS 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.475 SEGURO AUTOMOTIVO DO 
CASCO E PASSAGEIROS DO 
VEICULO OFICIAL MODELO 
CHEVROLET ONIX HATCH LT 1.0 
12V FLEX 5P MEC, 05 LUGARES, 
ANO/MODELO 2022/2023 PLACA 
: PLACA RWF2D56. 

SV 1 8.266,25 8.266,25 

  Total do Proponente    8.266,25 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Fich
a 

Exer
. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

483 202
3 

02060
1 

10.301.0159.2034.00
00 

3.3.90.39.9
9 

1.500.100
2 

8.266,2
5 

291.550,8
4 

283.284,5
9 

 
 
Aral Moreira - MS, 09/02/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 016/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 7.469 LITROS DE OLEO 
DIESEL COMUM E 5.000 LITROS DE OLEO DIESEL S10, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL SENDO VEICULOS 
OFICIAIS, CAMINHOES E MAQUINÁRIOS, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº065/2022 E PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇO; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
Unidade orçamentária: 020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
Função: 26 - Transporte 
Programa: 0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS 
VICINAIS 
Categoria Econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza: 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: LEONICIO DA CONCEIÇAO 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: R$ 100.005,72 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/01/2023 
 
 
                                 EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 017/2023 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 7.469 LITROS DE OLEO 
DIESEL COMUM E 5.000 LITROS DE OLEO DIESEL S10, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS OFICIAIS CAMINHOES E 
MAQUINARIOS EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
Unidade orçamentária: 020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
Função: 15 - Urbanismo 



 
 

2/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 Programa: 0105 - INFRA ESTRUTURA 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza: 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: 100.005,72 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 018/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 12.357 LITROS DE OLEO 
DIESEL COMUM E 320 LITROS DE OLEO DIESEL S10, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL, DE VEICULOS OFICIAIS, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO SETOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa: 0114 - TRANSPORTES ESCOLAR 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza: 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: 100.006,76 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/01/2023 
 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 019/2023 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº003/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº107/2018 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 
DE RECUPERAÇÃO FINANCEIRA COM REDUÇÃO/RECUPERAÇÃO DOS 
PAGAMENTOS INDEVIDOS E CONTRIBUIÇAO PREVIDENCIÁRIA GEFIP- 
REFERENTE AOS MESES COMPETENCIA DE JULHO, AGOSTO, 
SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DO DÉCIMO TERCEIRO SALARIO 
DO ANO DE 2022, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº107/2018 E 
INEXIGIBILIDADE Nº003/2018. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Natureza: 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: NUNES GOLGO SOCIEDADE DE ADVOGADOS 
CNPJ/MF: 19.320.060/0001-10 
VALOR: 333.194,95 

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 020/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº022/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº060/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATEDNER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 
PRESTADOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO 
SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº060/2021 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2021 E 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº09/2021. CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
C.I. Nº05/SEMEC/2023 DE 13/JANEIRO/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa 0114 - TRANSPORTES ESCOLAR 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 32 - TRANSPORTE ESCOLAR 
Natureza: 3.3.90.39.32 - TRANSPORTE ESCOLAR 
FORNECEDOR: MACHADO & PEREIRA LTDA 
CNPJ/MF: 10.217.452/0001-83 
VALOR: 882.975,57 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 031/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº092/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO, 
CONSERTO E REPAROS DA FROTA DE VEICULOS OFICIAIS MICRO-
ONIBUS E ONIBUS DE PLACAS: ANL-4245, ANL-4241, ANL-4240, ANL-
5642, , LNE-0732, HTO-2093, HSH-5638, NRS-3224, NRZ-3220, NRZ-3511, 
NRZ-3794, NRZ-3793, NRZ-3512, QAB-5761, QAB-5762, HRO-6871, ANL-
4238, OOM-6906, QAP-0A53 QAP-0A64, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR DA SEC. DE 
EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº092/2022 E DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº047/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Órgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa: 0114 - TRANSPORTES ESCOLAR 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
Natureza: 3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ESTRELA AUTO PEÇAS LTDA. 
CNPJ/MF: 01.968.338/0001-02 
VALOR: 8.288,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 032/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº067/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº149/2022 



 
 

3/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 OBJETO: IMPORTANCIOA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PRODUÇÃO DE 
HIGIENIZAÇÃO E/OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS 
PARA MANTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL NAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS RURAIS E URBANAS DESTE MUNICIPIO, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº149/2022 E PREGAO PRESENCIAL Nº067/2022 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa: 0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
Natureza: 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE 
HIGIENIZAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: 18.001,41 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 033/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0149/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PRODUÇÃO DE 
HIGIENIZAÇÃO E/OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS RURAIS E URBANAS 
DESTE MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE 
EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMISTRATIVO Nº149/2022 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº067/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Órgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa: 0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
Categoria econômica: 4 - DESPESAS DE CAPITAL 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE 
HIGIENIZAÇÃO
  
Natureza: 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE 
HIGIENIZAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: 37.999,98 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 034/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº021/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº051/2022  
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
LOCAÇÃO DE CAMINHOES E MAQUINÁRIOS, PARA SERVIÇOS DE 75 
DIAS DE 03(TRES) CAMINHOES BASCULANTE SENDO: 25 dias para cada 
caminhão, 132 HORAS DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA E 150 HORAS DE 
PÁ CARREGADEIRA, PARA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, REPAROS E 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DESTE MUNICIPIO, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA 

DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº051/2022 E PREGAO PRESENCIAL Nº021/2022 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
Unidade orçamentária: 020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
Função: 26 - Transporte 
Programa: 0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS 
VICINAIS 
Categoria econômica: 4 - DESPESAS DE CAPITAL 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
Natureza: 3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E PRESTACAO DE 
SERVICO 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: 150.036,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 035/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº071/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº152/2022  
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSULTORIA DE INFORMAÇÕES GEOGRAFICAS (SIG) PARA GESTAO 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (ITR), EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE FAZENDA E 
PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº152/2022 E DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº071/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Desdobro: 00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Natureza: 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
FORNECEDOR: MULTISIG GEOPROCESSAMENTO LTDA 
CNPJ/MF: 32.234.153/0001-90 
VALOR: 1.500,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 036/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº064/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°143/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃP, SENDO: 190 KG DE 
BOLO DE TRIGO, 2.000 unids. DE PAES DE HOT DOG, 2.265 KG DE PAES 
FRANCES E 2.500 unids. DE PAES HOT DOG MINI, DESTINADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE EVENTUALIDADES DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº143/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº064/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade orçamentária: 020301 - Gabinete do Secretario de Administração 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0103 - ADMINISTRAÇÃO 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 



 
 

4/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Natureza: 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: PADARIA E CONFEITARIA SABOR E SABORES EIRELI-
ME 
CNPJ/MF: 02.978.130/0001-29 
VALOR: 35.673,70 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 037/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº021/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº051/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 1.752,02 litros DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS 
OFICIAIS, NAS OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
Unidade orçamentária: 020201 - Gabinete do Prefeito 
Função: 04 – Administração 
Programa: 0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS 
VICINAIS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza: 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 10.845,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 20/01/2023 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 038/2023 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 2.560,51 litros DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
OFICIAIS,PARA ATENDER A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. 
DE ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade orçamentária: 020301 - Gabinete do Secretario de Administração 
Função: 04 – Administração 
Programa: 0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS 
VICINAIS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza: 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 15.849,55 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 20/01/2023 

 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 039/2023 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº022/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº060/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATEDNER DESPESAS 
COM 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº011/2021 = PREGAO PRESENCIAL Nº022/2021 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº060/2021 - PROVEN/ DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO SETOR DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa: 0114 - TRANSPORTES ESCOLAR 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 32 - TRANSPORTE ESCOLAR 
Natureza: 3.3.90.39.32 - TRANSPORTE ESCOLAR 
FORNECEDOR: AGUIAR TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI 
CNPJ/MF: 32.735.586/0001-29 
VALOR: 187.088,30 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 20/01/2023 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 040/2023 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 3.232 LITROS DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA ATENDER SERVIÇOS DE 
IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FAZENDA E 
PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 e PREGAO 
PRESENCIAL N° 027/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza: 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 20.006,08 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 20/01/2023 
 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 041/2023 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº052/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº118/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROCESSADOS DE DADOS SENDO: 
02(dois) COMPUTADORES DESKTOP NOVOS, DESTINADOS PARAUSO 
NOS SETORES DE PROCURADORIA GERAL E PARA O DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS, PARA SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº118/2022 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº052/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 



 
 

5/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Desdobro: 35 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
Natureza: 4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 9.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 20/01/2023 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 042/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº052/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº118/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERIFÉRICOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO NOS COMPUTADORES 
PARA SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº118/2022 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº052/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
Natureza: 3.3.90.30.17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 2.230,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 20/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 043/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº052/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº118/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERIFERICOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES 
OARA OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº118/2022 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº052/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
Unidade orçamentária: 020201 - Gabinete do Prefeito 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
Natureza: 3.3.90.30.17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 

VALOR: 3.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 20/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 044/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº038/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº095/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 
MECANICOS, NA MANUTENÇÃO, CONSERTOS E REPAROS DE 
VEICULOS LEVES E UTILITÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA 
DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº095/2022 E PREGAO PRESENCIAL Nº038/2022 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
Unidade orçamentária: 020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
Função: 15 - Urbanismo 
Programa: 0105 - INFRA ESTRUTURA 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 
Natureza: 3.3.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: 131.680,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 045/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº01/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº182/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRTAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE CONSULTORIA EM AREAS DE COMPETENCIA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL EXCLUSIVA DE RECURSOS 
HUMANOS PARA REVISAO E ADEQUAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E 
CARREIRAS E VENCIMENTOS- PCCR E ESTATUTO DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS, BEM COMO ESCRITURAÇÃO DO E-SOCIAL. EM 
ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº182/2021 - INEXIGIBILIDADE Nº01/2021 E CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº026/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade orçamentária: 020301 - Gabinete do Secretario de Administração 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0103 - ADMINISTRAÇÃO 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Desdobro: 00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Natureza: 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
FORNECEDOR: J. REMONATTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA 
CNPJ/MF: 26.616.499/0001-50 
VALOR: 73.700,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 23/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 049/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
RESTANTE DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 



 
 

6/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 ADMINISTRATIVO Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE INTERNET 
WIRELLESS DE LONGA DISTANCIA, MANUTENÇÃO DE 
COMPUTADORES, IMPRESSOES E PERIFÉRICOS, EM ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE 
ARAL MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função 12 - Educação 
Programa: 0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PJ 
Desdobro: 06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
Natureza: 3.3.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 10.650,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 050/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
RESTANTE DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE INTERNET 
WIRELLESS DE LONGA DISTANCIA, MANUTENÇÃO DE 
COMPUTADORES, IMPRESSOES E PERIFÉRICOS, EM ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE 
ARAL MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa: 0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PJ 
Desdobro: 06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
Natureza: 3.3.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 10.650,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 051/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº010/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº015/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRTAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DO APLICATIVO GOVFACIL, NA 
QUAL FAZ O ACOMPANHAMENTO DE DADOS DE CONTROLE DE 
GESTAO PUBLICA, ENTRE OUTRAS FUNÇÕES QUE FACILITAM E 
TORNAM MAIS EFICIENTE A GESTAO DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS, EM ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL 

MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº015/2022 E 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº010/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PJ 
Desdobro: 07 - COMUNICAÇÃO DE DADOS 
Natureza: 3.3.90.40.07 - COMUNICAÇÃO DE DADOS 
FORNECEDOR: GOVFACIL GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ/MF: 41.886.613/0001-55 
VALOR: 1.166,70 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 052/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº05/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº087/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA EM ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICA NO AMBITO DESTA PREFEITURA, ENVOLVENDO AS ÁREAS, 
ADMINISTRATIVAS MEDIANTE A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, 
LEVANTAMENTO E PESQUISA A FORMULAÇÃO DE NORMAS, 
PROCEDIMENTOS E PROCESSOS INSTITUCIONAIS E O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES AÇÕES E EVENTOS QUE 
POSSIBILITEM PRATICAS GOVERNAMENTAIS QUE ASSEGUREM MAIOR 
EFICIENCIA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NA APLICAÇÃO DE 
RECURSOS E NAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL. INCLUINDO ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO Nº087/2022 - TOMADA DE PREÇO 
Nº05/2022 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº016/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Natureza: 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: FRANCO & BARBOSA LTDA - ME 
CNPJ/MF: 12.520.589/0001-38 
VALOR: 47.233,31 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 053/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº05/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº087/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
RESTANTE DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº016/2022- TOMADA DE 
PREÇO Nº05/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº087/2022 - PROVEN/ 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA 
ESPECIALIZADA EM ADMINISTRAÇÃO PUBLICA NO AMBITO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. ENVOLVENDO AS 
ÁREAS ADMINISTRATIVAS, MEDIANTE A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, 
LEVANTAMENTOS E PESQUISAS A FORMULAÇÃO DE NORMAS, 
PROCEDIMENTOS E PROCESSOS INSTITUCIONAIS E O 
DESENVOLVIMENTO DE STIVIDADES, AÇÕES E EVENTOS QUE 
POSSIBILITEM PRÁTICAS GOVERNAMENTAIS QUE ASSEGUREM MAIOR 



 
 

7/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 EFICIENCIA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NA APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS E NA PRESTAÇÃO DE CONTAS E ACOMPANHAMENTO DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS. EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Natureza: 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: FRANCO & BARBOSA LTDA - ME 
CNPJ/MF: 12.520.589/0001-38 
VALOR: 19.266,69 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 054/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº09/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº190/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA 
TRIBUTÁRIA ESPECIFICO PARA O EXERCICIO DA COMPETENCIA 
TRIBUTÁRIA ATIVA,E DA SUA SUJEIÇÃO PASSIVA TRIBUTÁRIA QUE 
APLIQUE NA OBTENÇÃO DA RECEITA OU DESOBRIGAÇÃO DE 
PAGAMENTOS DE VALORES CORRESPONDENTES AOS TRIBUTOS E 
TAXAS MUNICIPAIS, BEM COMO RECUPERAÇÃO DOS CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS NAO RECOLHIDOS NOS ULTIMOS CINCO ANOS. 
CONFORME LEGISLAÇÃO FEDERAL E MUNICIPAL E REVISAO COM 
ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL. EM ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 190/2021 - INEXIGIBILIDADE Nº09/2021 E 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº033/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Desdobro: 00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Natureza 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
FORNECEDOR: J. REMONATTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA 
CNPJ/MF: 26.616.499/0001-50 
VALOR: 9.900,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 055/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº057/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº131/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE SOFTWARE, OU SEJA, FORNECIMENTO DE LICENÇA E LOCAÇÃO DE 
DISTEMA DE GESTAO PUBLICA - PLATAFORMA E DESKTOP COM 

ACESSO SIMULTANEO PARA USUÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº131/2022 - PREGAO 
PRESENCIAL Nº057/2022 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº022/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade orçamentária: 020301 - Gabinete do Secretario de Administração 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0103 – ADMINISTRAÇÃO 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PJ 
Desdobro: 06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
Natureza: 3.3.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
FORNECEDOR: R3GED GESTAO DE DOCUMENTOS 
CNPJ/MF: 21.268.622/0001-75 
VALOR: 4.550,17 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 056/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº057/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº131/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE SOFTWARE, OU SEJA, FORNECIMENTO DE LICENÇA E LOCAÇÃO DE 
SISTEMA DE GESTAO PUBLICA - PLATAFORMA E DESKTOP COM 
ACESSO SIMULTANEO PARA USUÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº131/2022 - 
PREGAO PRESENCIAL Nº057/2022 E CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº022/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0103 – ADMINISTRAÇÃO 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PJ 
Desdobro: 06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
Natureza: 3.3.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
FORNECEDOR: R3GED GESTAO DE DOCUMENTOS 
CNPJ/MF: 21.268.622/0001-75 
VALOR: 38.049,98 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 058/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº057/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº131/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
RESTANTE DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº07/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
Nº07/2021 E TOMADA DE PREÇO Nº01/2021 - PROVEN/ DE 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA ABRAGENDO AS ÁREAS 
CONTABEIS, ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA COM ORIENTAÇÕES E 
ACOMPANHAMENTO NO ENVIO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS 



 
 

8/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 CONTABEIS, ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS CONTABEIS JUNTO 
AO TRIBUAL DE CONTAS DO MS E DEMAIS TRAMITES ADMINISTRATIVO 
DA NATUREZA PUBLICA, VISANDO ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES 
DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITUURA DE 
ARAL MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0103 – ADMINISTRAÇÃO 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Natureza: 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: PLENUS CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI 
CNPJ/MF: 08.680.859/0001-09 
VALOR: 36.714,30 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 059/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº083/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº220/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE DIVERSOS MATERIAIS ELETRICOS E 
ELETRONICOS, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO, CONSERTO, 
REPAROS E CONSERVAÇÃO DOS PREDIOS DAS UNIDADES 
ESCOLARES MUNICIPAIS DE ENSINO SENDO: ESCOLA MUNICIPAL 
JOAQUIM MOREIRA LOPES, GIL NORBERTO SANTA ROSA LOPES E 
VENITA RIBEIRO MARQUES DESTE MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº220/2021 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº083/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa: 0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 26 - MATERIAL PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA 
Natureza: 3.3.90.30.26 - MATERIAL PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E 
ELETRÔNICA 
FORNECEDOR: ELETRO MAGNÉTICA 
CNPJ/MF: 03.215.760/0001-04 
VALOR: 77.000,12 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 060/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº083/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº220/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE DIVERSOS MATERIAIS ELETRICOS E 
ELETRONICOS, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO, CONSERTO, 
REPAROS E CONSERVAÇÃO DOS PREDIOS DAS UNIDADES 
ESCOLARES MUNICIPAIS DE ENSINO SENDO: ESCOLA MUNICIPAL 
JOAQUIM MOREIRA LOPES, GIL NORBERTO SANTA ROSA LOPES E 
VENITA RIBEIRO MARQUES DESTE MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº220/2021 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº083/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 

Função: 12 - Educação 
Programa: 0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 26 - MATERIAL PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA 
Natureza: 3.3.90.30.26 - MATERIAL PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E 
ELETRÔNICA 
FORNECEDOR: ELETRO MAGNÉTICA 
CNPJ/MF: 03.215.760/0001-04 
VALOR: 20.345,60 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 061/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº01/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº04/2023 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA FORNECIMENTO DO SISTEMA DE 
ENSINO APRENDE BRASIL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. 
DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº04/2023 - INEXIGIBILIDADE 
Nº01/2023 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº01/2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
Unidade orçamentária: 020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e 
Cultura 
Função: 12 - Educação 
Programa: 0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Desdobro: 04 - MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL 
Natureza: 3.3.90.32.04 - MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL 
FORNECEDOR: GRAFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA 
CNPJ/MF: 75.104.422/0008-82 
VALOR: 491.720,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 30/01/2023 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 062/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº043/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº102/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA TÉCNICA CONTINUADA NA ÁREA DE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA AMBIENTAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SEC. DE DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E TURISMO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº102/2022 - PREGAO PRESENCIAL Nº043/2022 E 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº019/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0211 - SECRETARIA DE DESENV. DA PRODUÇÃO E TURISMO 
Unidade orçamentária: 021101 - Gabinete do Sev.de Desenv.da Produção e 
Turismo 
Função: 20 - Agricultura 
Programa: 0106 - SERVIÇOS DE UTILIDADES PUBLICAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Natureza: 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 



 
 

9/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 FORNECEDOR: NOVAENG ENGENHARIA LTDA 
CNPJ/MF: 97.535.208/0001-47 
VALOR: 28.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 30/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 063/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº043/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº102/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
RESTANTE DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº019/2022 - PREGAO 
PRESENCIAL Nº043/2022 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº102/2022 - 
PROVEN/ DE CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA CONTINUADA NA ÁREA DE 
ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SEC.DE DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E 
TURISMO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. VALOR 
REFERENTE AOS MESES DE JANEIRO A JUNHO DE 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0211 - SECRETARIA DE DESENV. DA PRODUÇÃO E TURISMO 
Unidade orçamentária: 021101 - Gabinete do Sev.de Desenv.da Produção e 
Turismo 
Função: 20 - Agricultura 
Programa: 0106 - SERVIÇOS DE UTILIDADES PUBLICAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Natureza: 3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: NOVAENG ENGENHARIA LTDA 
CNPJ/MF: 97.535.208/0001-47 
VALOR: 84.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 30/01/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 079/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº05/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº156/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM LOCAÇÃO DE MAQUINAS IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, 
DESTINADOS PARA ATENDER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
GABINETE DO PREFEITO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº156/2022 E 
INEXIGIBILIDADE Nº05/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
Unidade orçamentária: 020201 - Gabinete do Prefeito 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Natureza: 3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: FG COPIADORA - EIRELI - ME 
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: 218,28 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 30/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 080/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº05/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº156/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº156/2022 E 
INEXIGIBILIDADE Nº05/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade orçamentária: 020301 - Gabinete do Secretario de Administração 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0103 - ADMINISTRAÇÃO 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Natureza: 3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: FG COPIADORA - EIRELI - ME 
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: 10.702,49 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 30/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 081/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº05/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº156/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, DESTINADAS PARA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº156/2022 E 
INEXIGIBILIDADE Nº05/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade orçamentária: 020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
Função: 04 - Administração 
Programa: 0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Natureza: 3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: FG COPIADORA - EIRELI - ME 
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: 6.668,79 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 30/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 003/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº033/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº077/2020 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
6º(SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº027/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº077/2020 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº033/2020 - PROVEN/ DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE SAUDE, E COMPLEMENTAR AOS USUÁRIOS DO SUS NAS 
MODALIDADES MÉDICOS, ÉMDICOS EM SOBREAVISO, 
TRANSFERENCIA EM VAGA ZERO, ULTRASSONOGRAFIA, CLINICA 
GERAL DIREÇÃO E PRONTO ATENDIMENTO MÉDICO, EM ATNDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. FICA PRORROGADO POPR MAIS 



 
 

10/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 06(SEIS) MESES O PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº027/2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 50 - SERV.MEDICO-HOSPITAL., ODONTOL.E LABORATORIAIS 
Natureza: 3.3.90.39.50 - SERV.MEDICO-HOSPITAL., ODONTOL.E 
LABORATORIAIS 
FORNECEDOR: GUMIERO SERVICOS MEDICOS EIRELI 
CNPJ/MF: 31.571.940/0001-64 
VALOR: 999.540,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 004/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº022/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº052/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
3º(TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº011/2022 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº052/2022 - PREGAO 
PRESENCIAL Nº022/2022 - PROVEN/ DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
HOSPITALAR E MANUTENÇÃO PREDIAL NO HOSPITAL E MATERNIDADE 
MUNICIPAL SANTA LUZIA NESTE MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO 
DE ARAL MOREIRA/MS. FICA PRORROGADO POR MAIS 06(SEIS) MESES 
O PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº011/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 78 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
Natureza: 3.3.90.39.78 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
FORNECEDOR: ARAL CLEAN LTDA 
CNPJ/MF: 41.268.816/0001-88 
VALOR: 357.450,90 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 005/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº022/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº052/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
3º(TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº011/2022 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº052/2022 - PREGAO 
PRESENCIAL Nº022/2022 - PROVEN/ DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
HOSPITALAR E MANUTENÇÃO PREDIAL NO HOSPITAL E MATERNIDADE 
MUNICIPAL SANTA LUZIA NESTE MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO 
DE ARAL MOREIRA/MS. FICA PRORROGADO POR MAIS 06(SEIS) MESES 
O PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº011/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saude 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saude 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 

Elemento de Despesa: 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Desdobro: 78 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
Natureza: 3.3.90.39.78 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
FORNECEDOR: ARAL CLEAN LTDA 
CNPJ/MF: 41.268.816/0001-88 
VALOR: 357.450,90 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 12/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 006/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 4.700 LITROS DE OLEO 
DIESEL COMUM E 3.698 LITROS DE OLEO DIESEL S10, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS OFICIAIS, EM ATENDIEMNTO DAS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO 
DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº065/2022 E PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: 67.470,54 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 007/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL, OU SEJA, 1.522 LITROS DE OLEO 
DIESEL S10, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS OFICIAIS, 
EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS, CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: 67.470,54 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 008/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 



 
 

11/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 5.896 LITROS DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
OFICIAIS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saude 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 36.496,24 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 009/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 5.698 LITROS DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS 
OFICIAIS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL N° 027/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saude 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 35.270,62 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 010/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE HIGINIZAÇÃO 
E/OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE, POSTOS DE 
SAUDE, VETORES, FARMÁCIA E HOSPITAL MUNICIPAL SANTA LUZIA 
DESTE MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº105/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº 046/2022 - sistema registro de preço. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 35.270,62 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/01/2023 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 029/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL N°046/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº105/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE HIGINIZAÇÃO 
E/OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE, POSTOS DE 
SAUDE, VETORES, FARMÁCIA E HOSPITAL MUNICIPAL SANTA LUZIA 
DESTE MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº105/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº 046/2022 - sistema registro de preço. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: 40.372,39 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 20/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 035/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº014/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº033/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS ÉTICOS SIMILAR E GENÉRICOS, 
DESTINADOS PARA MANUTENÇAO E ATENDIMENTO DO PROGRAMA 
FIS SAUDE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº033/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº014/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 09 - MATERIAL FARMACOLÓGICO 
Natureza: 3.3.90.30.09 - MATERIAL FARMACOLÓGICO 
FORNECEDOR: FARMACINE - POPULAR LTDA 
CNPJ/MF: 38.597.912/0001-65 



 
 

12/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 VALOR: 52.171,81 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 24/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 036/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL N°072/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº163/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS HOSPITALARES, OU SEJA, RECARGAS 
DE OXIGENIOS MEDICINAISM 42 unids. DE UMIDIFICADORES TAMPA 
NAYLON INJETADA E 12 unids. DE VALVULAS REGULADORAS PARA 
CILINDRO, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA PROMOÇAO DAS AÇOES CONTINUADAS DA ATENÇÃO 
PRIMARIA A SAUDE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº163/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL N°072/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0158 - SAÚDE PARA TODOS 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 36 - MATERIAL HOSPITALAR 
Natureza: 3.3.90.30.36 - MATERIAL HOSPITALAR 
FORNECEDOR: OXIPORA GASES LTDA-ME 
CNPJ/MF: 11.964.180/0001-48 
VALOR: 26.288,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 24/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 043/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL N°055/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº125/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
PEÇAS AUTOMOTIVAS, DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO, CONSERTO 
E REPAROSDOS VEICULOS OFICIAIS FIAT DOBLO16V GASOLINA, COR 
BRANCA PLACA: NRL-9704 E FIAT DUCATO TCA SEMI UTI COR BRANCA 
PLACA: QAX-3622, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº125/2022 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº055/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
Natureza: 3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: 40.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 044/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL N°055/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº125/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
PEÇAS AUTOMOTIVAS, DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO, CONSERTO 
E REPAROS DE VEICULOS OFICIAIS SENDO: GM SPIN LT 1.8 8V 
ECONOMIC FLEX ANO 2020 COR BRANCA PLACA: REW-2G94 E GM ONIX 
JOY 1.0 ECONIMIC 8V FLEX ANO 2020 - COR BRANCA PLACA: QAB-5759, 
EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº125/2022 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº055/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
Natureza: 3.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA-EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: 20.245,86 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 045/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
RESTANTE DO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE INTERNET 
WIRELLESS DE LONGA DISTANCIA, MANUTENÇÃO DE 
COMPUTADORES, IMPRESSOES E PERIFÉRICOS, EM ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saude 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PJ 
Desdobro: 06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
Natureza: 3.3.90.40.06 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 19.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 046/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº08/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº022/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 3.521 LITROS DE OLEO 
DIESEL S10 E 3.621 LITROS DE GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO DE VEICULOS OFICIAIS, PARA RETORNO DOS 
TRANSPORTES DE PACIENTES DESTE MUNICIPIO, PARA TRATAMENTO 
DE SAUDE NA CIDADE DE CAMPO GRANDE/MS. EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL SAUDE DESTE MUNICIPIO DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº022/2022 E PREGAO PRESENCIAL Nº08/2022 - SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0206 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade orçamentária: 020601 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 
Programa: 0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 



 
 

13/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza: 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: POSTO EMANUELE LTDA 
CNPJ/MF: 37.539.459/0001-78 
VALOR: 46.276,74 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 001/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº065/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 1.790 litros DE ETANOL, 
DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS OFICIAIS, EM 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA 
- PROGRAMA AUXILO BRASIL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUNICIPIO DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº065/2022 E PREGAO PRESENCIAL Nº027/2022 - SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 020802 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Função: 08 - Assistência Social 
Programa: 0160 - ATENDIMENTO SOCIAL GERAL 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
Natureza: 3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 
AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 8.967,90 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 002/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº012/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº031/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DO PROGRAMA CASA LAR 
CRIANÇA FELIZ, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N°031/2022 E 
PREGAO PRESENCIAL N°012/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 020802 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Função: 08 - Assistência Social 
Programa: 0152 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Natureza: 3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: LUCILA FERNANDES DA SILVA-ME 
CNPJ/MF: 00.324.036/0001-20 
VALOR: 12.205,79 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2023 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 003/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº067/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº149/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO E/OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DO PROGRAMA INDICE DE 
GESTAO DESCENTRALIZADA - PROGRAMA AUXILIO BRASIL, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº149/2022 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº067/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 020802 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Função: 08 - Assistência Social 
Programa: 0152 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
Natureza: 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE 
HIGIENIZAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: 3.047,97 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 004/2023 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº067/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº149/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO E/OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DO PROGRAMA INDICE DE 
GESTAO DESCENTRALIZADA - PROGRAMA AUXILIO BRASIL, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº149/2022 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº067/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Poder: 02 - PODER EXECUTIVO 
Orgão: 0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 020802 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Função: 08 - Assistência Social 
Programa: 0152 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Categoria econômica: 3 - DESPESAS CORRENTES 
Modalidade de Aplicação: 90 - APLICAÇÕES DIRETAS 
Elemento de Despesa: 30 - MATERIAL DE CONSUMO 
Desdobro: 21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
Natureza: 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE 
HIGIENIZAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: 7.125,57 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA  
COOPERSÃOLUIS COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE 
SÃO LUIS.  

NIRE nº 54400005608 CNPJ nº 26160604000199 
 



 
 

14/15 
 
 

ANO XIV  N° 2254 – Quinta - Feira 16 de Fevereiro de 2023 
 O Presidente da Coopersãoluis Cooperativa dos Produtores Rurais de São 
Luis, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, nos artigos  16 
e 17 convoca todos os associados Para se reunirem em Assembléia Geral 
Ordinária, em conformidade que dispõe o Artigo 26º do Estatuto Social, para 
deliberar  o que se segue:  

LOCAL: Em sua sede social à Rodovia MS 481, nº 001, Distrito de São Luis, 
CEP 79.930-000, Aral Moreira – MS.  

DATA: no dia 25 de Março de 2023, às 9:00 hs em primeira convocação, com 
a presença mínima de 2/3 (dois terços) dos Associados; em segunda 
convocação com a metade mais um dos associados e  em terceira 
convocação dom o mínimo de 10 ( Dez) associados, em conformidade que 
dispõe o Incisos I . II e III do artigo 19º do Estatuto Social, para deliberar sobre 
os seguintes assuntos:  Ordem do Dia: nos seguintes itens : 
I - Prestação de contas do Conselho de Administração acompanhada do 
parecer do Conselho Fiscal, compreendendo o  relatório de Gestão; balanço 
geral do exercício; demonstrativo das sobras e perdas decorrentes da 
insuficiência de recursos  para cobertura das despesas da sociedade; parecer 
do Conselho Fiscal; plano de atividades da sociedade para o exercício 
seguinte com os respectivos orçamentos, especialmente quanto aos 
investimentos;  
II- Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas, deduzindo-se , no 
primeiro caso, as parcela para os fundos obrigatórios;  
III – Eleição de 2/3 ( Dois Terços) dos Membros do  Conselho Fiscal ( Parágrafo 
Primeiro Artigo 48º do Estatuto Social); 
IV – Outros assuntos pertinentes a Cooperativa    
 

Aral Moreira-MS., 15 de Fevereiro de 2023 
  

______________________________________ 
Andre Luiz Pedrotti 

Presidente 
 


		2023-02-17T08:59:45-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




